CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N°         71  /2014

Súmula: Solicito informações sobre a existência de

projeto para mudança de local do Parque de

Máquinas do Socavão, em beneficio à escola José

Nery C. de Nápoli, nesta cidade.

Senhor Presidente,

                 Requeiro a mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental,

seja oficiado  ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a

existência de algum projeto, para mudança do Parque de Máquinas do

Socavão, para melhor aproveitamento da Escola Nery, pois existe mais lugares

no distrito do Socavão para que possa ser usado o Parque de Máquinas.

Justificativa

      Solicito informações se há algum projeto para essa mudança.

Caso não haja, solicito análise sobre o espaçamento da escola. Pois, no

período da manhã ocupam 157 alunos, e a tarde 137, totalizando 294 alunos.

Como citado, sabemos que tem outros lugares mais apropriados além de que

alunos e professores se sentem incomodados em relação ao movimento de

caminhões e máquinas pesadas.

    Junto à esse, solicito que a escola seja murada, pois a escola não

tem segurança nenhuma.

                        Por esse motivo peço informações se há algum projeto que
englobe essa mudança, que venha  a beneficiar essa escola.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 22 de Setembro de 2014.

(a) José Otávio Nocera

                Vereador